



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE
CAMPUS ACOPIARA

EDITAL N.º 05/2024

EDITAL COMPLEMENTAR AO EDITAL N.º 05/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NO

CURSO DE EXTENSÃO *ESPANOL BÁSICO*

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, *Campus Acopiara*, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da legislação pertinente, em especial, da Lei nº 9.394/1996, do Decreto nº 5.154/2004 e da Resolução Nº 15, de 18 de fevereiro de 2019, faz saber, pelo presente Edital Complementar, que:

1. Altera os itens 2.1, 2.1.1e 2.1.2, sobre o número de vagas ofertadas. Então, **ONDE SE LÊ:**

2.1 Serão ofertadas o total de 60 vagas, distribuídas em duas turmas, da seguinte forma:

2.1.1. Turma “a”: Número de vagas para a comunidade externa: 20

Número de vagas para a comunidade interna: 10

Dia e horário: segundas-feiras, 18h às 22h.

Início das aulas: 08 de abril de 2024.

2.1.2. Turma “b”: Número de vagas para a comunidade externa: 20

Número de vagas para a comunidade interna: 10

Dia e horário: quartas-feiras, 13h às 17h.

Início das aulas: 10 de abril de 2024.

LEIA-SE:

2.1 Serão ofertadas o total de 90 vagas, distribuídas em três turmas, da seguinte forma:

2.1.1. Turma “a”: Número de vagas para a comunidade externa: 20

Número de vagas para a comunidade interna: 10

Dia e horário: segundas-feiras, 18h às 22h.

Início das aulas: 08 de abril de 2024.

2.1.2. Turma “b”: Número de vagas para a comunidade externa: 20

Número de vagas para a comunidade interna: 10

Dia e horário: quartas-feiras, 13h às 17h.

Início das aulas: 10 de abril de 2024.

2.1.3. Turma “c”: Número de vagas para a comunidade externa: 20

Número de vagas para a comunidade interna: 10

Dia e horário: terças-feiras, 18h às 22h.

Início das aulas: 16 de abril de 2024.

2. Altera o item 4.1, sobre a realização das inscrições. **ONDE SE LÊ:**

4.1 Cada candidato deverá realizar sua inscrição através do preenchimento do formulário de inscrição, disponível no google forms, no período de 14 a 22 de março de 2024, acessando o seguinte endereço: <https://forms.gle/TAdVbQAjTaZVtCH7A>.

LEIA-SE:

4.1 Cada candidato deverá realizar sua inscrição através do preenchimento do formulário de inscrição, disponível no google forms, no período de 14 de março a 03 de abril de 2024, acessando o seguinte endereço: <https://forms.gle/kPE6Fv9WtVcNqmg38>

3. Altera a Tabela 1 - Cronograma de Atividades. **ONDE SE LÊ:**

Tabela 1 - Cronograma de atividades

Atividades	Datas
Publicação do edital	13 de março de 2024
Período de inscrição	14 a 22 de março de 2024
Divulgação dos candidatos classificados	26 de março de 2024

Interposição de recursos ao Resultado	27 de março de 2024
Resultado final	01 de abril de 2024
Início das aulas	Turma “a”: 08 de abril de 2024 Turma “b”:09 de abril de 2024
Previsão de término das aulas	Turma “a”:10 de junho de 2024 Turma”b”: 19 de junho de 2024

LEIA-SE:

Tabela 1 - Cronograma de atividades

Atividades	Datas
Publicação do edital	13 de março de 2024
Período de inscrição	14 a 03 de abril de 2024 (prorrogação somente para a turma “c”)
Divulgação dos candidatos classificados	27 de março de 2024(turmas “a” e “b”) 04 de abril de 2024 (turma “c”)
Interposição de recursos ao Resultado	28 de março de 2024 (turmas “a” e “b”) 05 de abril de 2024(turma “c”)
Resultado final	01 de abril de 2024 (turmas “a” e “b”) 09 de abril de 2024 (turma “c”)
Início das aulas	Turma “a”: 08 de abril de 2024 Turma “b”:09 de abril de 2024 Turma “c”: 16 de abril de 2024
Previsão de término das aulas	Turma “a”:10 de junho de 2024 Turma”b”: 19 de junho de 2024 Turma “c”: 18 de abril de 2024

Acopiara, 27 de março de 2024